

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz półtorowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłano” 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja wynosi:

w Krakowie:

miesięcznie 4 złr., kwartalnie 12 złr., półrocznie 22 złr., rocznie 42 złr.  
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 4 złr. 35 cent., kwartalnie 12 złr., półrocznie 22 złr., rocznie 42 złr.  
Numer pojedynczy 65 cent.

## W rocznicę styczniowego powstania.

W rocznicę wielkich wydarzeń dziejowych, czy klęską były, czy triumfem, zwracamy się do świątyni Pańskich ze łzą żalu po ukonieniu boleści modlitwa, lub z pełnym radością sercem. Trzeci dziesiątek lat dobiega kresu, a jeszcze żałoba nie zdjęta z serc i z pamięci, żałoba najcięższa ze wszystkich, jakie nam dzieje przyzwydiał nakazały, bo nie było większego krwi przelewu, więcej łez wypłakanych, więcej klęsk i ruiny, jak po tym potopie moskiewskiej zemsty, która dotąd zalewa ziemie nasze, kościoły nasze, nawet zniszcza nasze domowe. Rok 1863 wyrósł ze złudzeń naszych, pewnie najszlachetniejszych, pewnie ostatnich, ale złudzeń.

Złudzenia i porywy demokratyczne unosiły nadzieję w r. 1863, że skoro się da ludowi właszenie, miliony ludu chwycą za broń i powtórzą w dziejach Racławic. Nadzieje zawiodyły, lud się nie zapalił dla sprawy narodowej, bo jej nie rozumiał jeszcze.

I drugie było złudzenie, wynikłe z poezji naszej, mesjanicznej, wzniosłej, podnoszącej ducha, ale upajającej młodzię egzaltacją. Młodzię z natury swej żywa, bo młoda; gorąca, bo nie skora do refleksji, po młodem też, gorąco tłómaczyła sobie mesjanizm poezji naszej. Przemycanym sposobem rozchodziły się książki z Paryża. Wyrivano sobie z rąk „Dziady”, „Pieśni Janusza”, „Przedświt”, uczono się ich na pamięć, czczono jak modlitwę. Ufna w swe siły młodzię, mierząca wszystko skalą własnego zapału i pragnień, umiała się w wierze w obrzynać swej sily potęgę, za pomocą poezji wieszczęcej, i jak przed rokiem 1830 „Oda do młodości” była „rewolucją w teorii” wedle słów Cybulskiego, tak teraz „Z dymem pożarów”, „Boże coś Polsko”, stały się treścią i wyrazem uczuć i myśli.

Wierzone w „Proroctwo kapłana polskiego”, modlono się litanją z „Księgą narodu i pielgrzymstwa”, „Przedświt” brano sobie za ewangelję. Kto dobrze szuka w pamięci, przypomni sobie, jak dziwnie spowiadały się umysły tą poezją Pola, Krasńskiego, Mickiewicza, Ujejskiego. Im mniej rozumiano, tem więcej we wszystkim znajdowano uroku. Te noce spędzane nad przepisywaniem i uczeniem się wojennych pieśni z r. 1830, przemęczone nad „Przedświtem”, „Psalmami przyszłości”, to pragnienie meczeństwa i rozpięcia się na krzyżu, wszystko to wraz z owymi złudzeniami demokratycznymi, wraz z położeniem kraju, z uciskiem, z dumą Wielopolskiego, z podmachem rewolucyjnym włoskim, z dawną wiarą w pomoc mocarstw europejskich, a szczególnie Francji, wszystko to razem wzięte niebawem wytworzyło egzaltację.

Napełniliśmy kościoły, z piersi wyrwała się głośna modlitwa o wolność, śpiewaliśmy jak śpiewali psalmi pierwszy meczennicy chrześcijańscy, wprowadzeni do cyrku na stracenie. A gdy krew się polała z pod serca na bruk warszawski, wytoczona na moskiewską kulą, nie upadła wiara, ale głośniejsza była modlitwa i silniejsze meczeństwa pragnienie. Powtórzono: „Zagłębienie pićni, wstanie czyni moję”, zawołano: „Z kijami na bagnety, z bagnetami na armaty!” — była to w polityce naszej poezja, pełna grozy tragicznej!

W ciągu powstania stoczono około tysiąca mniejszych, lub większych walk i potyczek, a padło w nich co najmniej 30 tysięcy młodzięży najdzielniejszych. Blisko dwa tysiące rozstrzelali Moskale lub powiesili, a przynajmniej 150 tysięcy Polaków i Polek poszło do więzienia lub na Sybir. Złożył naród podatek dobro

wolnego kilkadziesiąt milionów złp., Moskale zaś zrabowali pięć razy tyle. Ale najszlachetniejszą, to owe ciagle, bezustanne, codzienne uciski.

Toż ciężką żałoba narodu, toż bolesne w tę rocznicę wspomnienia, ale też i pociechy nie brak, że nie będzie u nas w polityce złudzeń, ale rozważa, że będziemy znosili na budowę przyszłej doli dorobek pracy, a nie wybuchy egzaltacji; że kochając całym sercem ideały narodowe, będziemy im torowali drogę głową trzewną. Niech nas serce do czynów zapala, ale niech głowa czyni urządzca.

## Z KRAJU

Różnice i spory religijne uważane są powszechnie za bardzo zgubne dla państw i narodów, i dla tego dawniej we większej części znanego wówczas świata panowała wszechwładnie zasada: *Cuius regio, eius religio*, która i dziś przagnęły stosować niektóre rządy. Polska zawsze odznaczała się tolerancją i to uchroniła ją w czasach tak zwanej reformacji od krwawych wojen religijnych, jakie pustoszyły mianowicie Niemcy. Dawne tradycje poszanowanie dla innych wyznań, przez chowało się w Polsce aż do dni dzisiejszych, a jak jest potrzebne i użyteczne, najlepiej się można przekonać na Śląsku austriackim, gdzie mieszkają Rodacy nasi katolickiego, jak ewangelickiego wyznania, ale w sprawach narodowych zawsze idą ręką w rękę, a wskutek tego doszły siły aby stawić opór pragmatyce ieh pochłoniętej hydrze teutońskiej. To też żywił polski w księstwie cieszyńskim nie słabnie, lecz ciągle się wzmacnia, jak tego dowodem choćby tylko ostatnie wybory do Sejmu krajowego, w którym zasiadło także kilku posłów polskich.

Harmonję między obydwojma wyznaniemiaci przeciwi od czasu do czasu polemika dziennikarska między katolickim *Polsem*, a *Przyjacielem ludu*, organem ewangelików. Polemiki tej przedmiotem są najczęściej kwestje teologiczne, spór o dra Lutera i t. p., sprawy, których rozstrąsanie do pozytywnego rezultatu doprowadzić nie może, a tylko niepotrzebnie drażni. Uznają to także sprzeczące się strony. *Przyjaciel ludu* jak określa program postępowania ewangelików wobec ludności katolickiej: „Zgoda i wspólne postępowanie z ludnością katolicką na podstawie wzajemnych ustępstw i wzajemnego słusznego uwzględnienia we wszystkich sprawach świeckich, czy to gminnych, czy powiatowych, czy krajowych, czy polityczno-narodowych, czy gospodarczych. Każda strona otrzyma odpowiednią, jak najluźniejszą obywatelską kandydaturę, a na tych obie strony wspólnie głoszą. Kandydaci w ten sposób wybrani w sprawach narodowych, dotyczących się bytu, zachowania i równouprawnienia naszej narodowości i równouprawnienia naszej narodowości i równouprawnienia naszej narodowości, w których wspólnie i solidarnie, we wszelkich zaś innych sprawach politycznych, gospodarczych i t. d. mają wolność postępowania, z najmniejszym uwzględnieniem życzeń swoich sprzymierzeńców. W rzeczach religijnych i czysto wyznaniowych należy postępować według zasady: swoje imię, a cudze szanuj, umiarkowanie, szczerze, bez nacisku, według rozkazu Chrystusowego: Co chcecie aby wam ludzie czynili, to wy im też czyncie”.

Program powyższy opiera *Przyjaciel ludu* na następujących motywach: „W narodowym względzie tylko w ten sposób ludność polska może dojść do odpowiedniego znaczenia w kraju, może dostąpić równouprawnienia swego języka w szkole i urzędzie, może samą siebie zachować od choćby powolnej ale pewnej zagłady. Tego dowodzi zdrowy rozum, tego dowodzą fakty, a więc nie trzeba o tem mówić. Wszelkie wzajemne rozterki, niezgody prowadzą jedynie do zwycięstwa i wyłącznego panowania niemiecko-liberalnego stronniactwa. Nie na darmo też to stronniactwo bezustannie podszczuwa i jętrzy edną część ludności przeciw drugiej, bo w tej metnej wodzie ono ryby łowi. „Takie postępowanie jest też jedynie korzystne dla nas jako ewangelików. My jesteśmy w kraju, w każdym powiecie w mniejszości. Przeciwnie zachowanie, wojna z katolicką ludnością, doprowadziłaby, jeżeli nie zaraz, to z czasem do tego, że bylibyśmy z prawodawczych i antonomizacyjnymi korporacji zostali wykluczeni. A tych korporacji zostali wykluczeni. A tych korporacji zostali wykluczeni. A tych korporacji zostali wykluczeni.”

W tym celu należało by było wyznaczyć, abyśmy takowy mogli otrzymywać, o ile tylko możność, z plonu własnej ziemi, z przemysłu i handlu. Jeżeli Towarzystwo oszczędności nie przyjmie w zakres swej działalności i to wskazówkę, to w krótkim czasie, zdołała da siebie nie tylko szlachetne zadowolenie, ale zastąpiła sobie na karcie dziejów na wiekopomną cześć.

wojną z ludnością katolicką, w gminie, sąsiedztwie kraju. Taka nienawiść musiałaby koniecznie rozciągnąć się na stosunki czysto wyznaniowe i religijne, a takowe, już dziś niepokład przykre, w niesłychany sposób zaostrzyć i rozognić. Rozbijałyby się obustronny religijny i wyznaniowy fanatyzm, ta karykatura prawdziwej wiary i religji. Stosunki te byłyby prawdziwie nieznośne, a któż rozważny zeżbece przyłożyć palec do tego, aby je sprowadzić. Dla tego lepsza „chuda zgoda, niż tłusty proces”, zgoda choćby się tu i owdzie to z jednej, to z drugiej strony urywała, bo we wszystkim trzeba się rachować ze słabością ludzką”.

Stanowisko ewangelików polskich i ich organu, uważamy za zupełnie odpowiednie interesom naszej narodowości. O ile nam wiadomo, pochwalają je także przywódcy polskich katolików w księstwie cieszyńskim.

## KURJER LWOWSKI.

\* Kolej Karola Ludwika rozesała następujący komunikat: W myśl ustawy o prowadzeniu statystyki handlu zagranicznego, która z dniem 1-go stycznia b. r. weszła w życie, musi być przy każdej przesyłce przeznaczony za granicę, przedłożona karta oznajmienia przepisana rozządzeniem ministerjalnym z dnia 10 grudnia r. z., wskutek czego przesyłki przeznaczone za granicę tylko wtedy do transportu przyjmowane będą, jeżeli oprócz listu frachtowego przedłożona zostanie karta oznajmienia należycie wypełniona.

Karty oznajmienia ludzkiej marki, można otrzymać we wszystkich c. k. urzędach celnych.

\* Uroczystość Jordana (Bohojawnienia), odbyła się tutaj ze zwykłym ceremoniałem w obecności przedstawicieli władz rządowych i autonomicznych.

\* Zmarli tu: s. p. Juljusz Karol Fogt, emeryt. sekretarz Namiestnictwa, przeżywszy lat 58, i Karol Janko, właściciel dóbr.

\* Rokowania między delegatami bukowinckimi ziemian a dyrektorem galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, ukończyły się porozumieniem we wszystkich punktach, co do przyłączenia Bukowiny do Towarzystwa. Sprawa ta przyjdzie pod uchwałę tegorocznego zgromadzenia delegatów, które będzie musiało uchwalić taką zmianę statutu, aby Bukowina posiadała swoją reprezentację w zgrupowaniu delegatów i zorganizowała zarządy powiatowe. Bukowina tworzy jeden okręg wyborczy i wyśleć będzie 7 delegatów.

\* Wyborcy IV. dzielnicy Lwowa sprzeciwili się projektowi przeprowadzenia tramwaju parowego ulicami: Zyblikiewicza, Pańska i t. d., ze względu na bezpieczeństwo osób i domów, a natomiast postawiając dla kolei parowej linie mniej niebezpieczne, dolożyli starań, aby Lyczaków i przedmieście stryjskie otrzymały jak najprędzej komunikację konną tramwajową. Sprawa ta ma być rozstrzygnięta w sekcji budowniczej.

## KURJER PROWINCJONALNY.

\* W Stanisławowie otworzył kancelarję adwokacką em. radca sądu obwodowego, p. Jan Majeranowski.

\* W Medyce zmarła s. p. Paulina z Bańskich Dąbrowska, b. właścicielka dóbr w Królestwie, wdowa po majorze wojsk polskich.

\* Ospa szerzy się ciągle w Przemyślu. W ostatnim „Wykazie noworodzonych i zmarłych”, podpisanym przez lekarza miejscowego, figuruje dziesięć osób zmarłych na ospę. W szpitalu powszechnym leży na ospę dwadzieścia kilka osób i na ospę zmarli także odżywni szpitalni. Dla braku łóżek w szpitalu, postanowiono w dawkowym budynku transportowym dla wojska, urządzić szpital dla chorych na ospę.

\* W Tarnopolu zawiązała się za inicjatywą p. M. Paskudkiego, referenta przemysłowego przy starostwie, a przy chętnym pomocy wybitniejszych przemysłowców i inteligencji miejscowej, „Gwiazda”, na tych mniej więcej podstawach statutowych. Jak we Lwowie i innych miastach Galicji.

\* W Monasterzyskach został opróżniony notarij, z powodu śmierci reagenta M. Heldeburga. Konkurs rozpisano do dnia 3-go lutego.

\* W Pogoni tarnowskiej czytamy: „Przyjdźmy krajowej rady szkolnej, powierzyło zastępstwo dyrektorów w tejszym gimnazjum profesorowi Kornickiemu, a w seminarjum naucz. ks. prof. Kryście. Obydwyj dyrektorzy wymienionych zakładów, otrzymali na własną prośbę kilkomiesięczny urlop. — Na zastępstwo prof. Kornickiego przybyła z Nowego Sącza szeptel Leopold Stefkowski.

\* W Radomyślu obchodził 40-letni jubileusz służby nauczycielskiej p. Jan Hempel, kierownik czteroklasowej szkoły. Rada miejska Radomyśla mianowała jubilata swym obywatelom honorowym.

## KURJER CIESZYŃSKI.

\* Walne zgromadzenie katolickiego Towarzystwa prasowego odbędzie się dnia 22 b. m. t. j. we czwartek o godzinie 3 po

południu w domu katolickim na Starym targu.

\* Miasto Cieszyn liczy 15 000 mieszkańców. W ciągu ostatnich lat 10 przybyło 2000 dusz.

\* W niedzielę dnia 18 odbyło się w Cieszynie walne zgromadzenie członków Czytelni ludowej.

\* W Trzanowicach odebrał sobie życie szesnastoletni terminator ślusarski. Znak czasu!

\* W Zarzeczcu odbyło się dnia 18 b. m. walne zebranie „Kółka rolniczego”.

\* Z Polskiej Ostrawy. Pogrzeb górników, którzy wskutek wybuchu gazów utracili życie, odbył się przy nader licznych udziałach ludności. Na pogrzebie był także obecny właściciel kopalni hrabia Wilczek wraz ze swym synem Górników pochowano w wspólnym grobie. Trumny ustawiono w dwa szeregi. Dotąd nie można było znaleźć młodego górnika, o którym wiadano, że był także podczas nieszczęścia w kopalni. W tych dniach jednak znaleziono jego trupa pod gruzami. Roboty w kopalniach rozpoczęły się na nowo i wszyscy górnicy bez wyjątku do pracy się stawili. Jakim sposobem nieszczęście powstało, dotąd rzecz nie wiadoma, ale śledztwo jest w toku i zapewne powód wyjaśni. Inżynierowie utrzymują, że wybuch nastąpił po zapaleniu przez górników naboju dynamitowego.

## NOMINACJE.

\* C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Józefa Gockiego, kooperatora gr. kat. w Jasieniu, stałym nauczycielem religii obrządku gr. kat. w szkole etatowej czteroklasowej męskiej im. św. Anny we Lwowie; ks. Bazylego Nawrockiego, kooperatora gr. kat. w Szerzcu, stałym nauczycielem religii obrządku gr. kat. w szkole etatowej pięcioklasowej męskiej im. św. Mariusza we Lwowie; tymczasowego nauczyciela, Walentego Grądziela, w Surowej, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Surowej.

## Z Królestwa

### KURJER WARSZAWSKI.

\* Kwestja wybudowania szpitala dla obojętnych izraelitów postąpiła o tyle, że już zakupiono plac, obszar 120 000 łokci kw. za cenę 29 000 rs. Budowa rozpocznie się z wiosną roku bieżącego.

\* Powstała spółka do budowania domów na raty. W tych dniach zebrał się akcyjny zarząd i na posiedzeniu odczytano ustawę, mającą być przedłożoną ministerjum do zatwierdzenia. Projekt jednak nie zadowolili zgromadzonych i postanowiono udać się z prośbą do podobnego Towarzystwa angielskiego, o przysianie tamtejszego statutu.

\* Ogrodnicy tutejsi zawarli spółkę handlową pod nazwą: „Flora”. Celem spółki, jest otwarcie kilkunast sklepów, w różnych częściach miasta i ułatwienie publiczności tańszego nabywania roślin i kwiatów. Dzięki wielkiemu postępowi naszego ogrodnictwa, dziś już w sezonie zimowym, można mieć najróżniejsze okaz z dziedziny botaniki po bardzo przystępnych cenach.

\* Lańcuta Bogumiłowi Folanid spotkał cios bardzo przykry, gdyż umarł im na blonice, jedyny synek pięcioletni. Pan Folanid jako wiceprezes teatrów warszawskich, znanym jest powszechnie ze swego zacnego charakteru, to też smutny ten wypadek, wzbudził współczucie ogólne.

## Przegląd ważniejszych ognisk przemysłowych.

### II.

Fabryka parowa cykorji, surrogatów kawy i kawy figowej Antoniego Rozmanita w Rakowicach pod Krakowem.

Ze wszystkich artykułów spożywczych, jakie na całej kuli ziemskiej najwięcej mają zastosowania, jest niezawodnie kawa. Zapotrzebowanie tejże jest tak wielkie, iż gdyby napój ten był tylko przyrządzany z tych ziarn, które nazywamy kawą, to cała produkcja nie wystarczałaby nawet na trzecią część społeczeństwa, które się tym napojem żywiła. Ileżto milionów w samej Europie krzepi swe sily żywotne kawą, chociaż rośliny tej Europa nie uprawia, tylko takową z zamorskich krajów i wysp, sprowadzać musi. Kawa znalazła głównie takie rozpowszechnienie dlatego, że obok przystępnych cen, jest najłatwiejsza do przyrządzania, najmniej zabiera czasu, a orzeźwia organizm ludzki spokojniej a niżeli wszelkie spirytualja.

Czy kawa jest rzeczywiście i najzdrowszym napojem i czy nie wyrodziła w organizmie ludzkim całego szeregu chorób i

nie przyczyniła się do zdegenerowania fizycznego społeczeństwa, to rzecz inna, której tu rozierać nie myślimy. Faktem jest, że dziś żadne przepisy higieniczne nie potrafiłyby kawy usunąć z porządku dziennego pożywienia i odzwyczaić społeczeństwo od używania tejże. Zbuntowałyby się w palacach i najbiedniejszych chatkach, a jakie straszne skutki spowodowałyby bankructwo wszystkich kawiarni świata.

Takie nadmierne zapotrzebowanie tego artykułu spożywczego, spowodowało ludzi myślących do szukania środków, któreby brakowi zapobiegły. I tak korzeń ziemny cykorji, okazał się nieocenionym nabytkiem w tym kierunku.

O ile nam wiadomo, cykorja, jako surrogat kawy, weszła w użycie dopiero w naszym wieku. Sposób przyrządzania tejże był tajemnicą niektórych tylko fabryk, które w krótkim czasie zdobywały miljonowe fortuny. I znów nie potrzeba było długo czekać, gdy mianowicie na zachodzie Europy cena ziemi i opłata robotnika znacznie się podniosły, gły uprawa cykorji dla właścicieli gruntów zastąpiona została korzystniejszą produkcją, panowie fabrykanci zmuszeni znowu byli myśleć, aby tak samo, jak się dodaje do kawy cykorji, zastąpić te ostatnią innymi surrogatami.

Po r. 1863 przebywając na zachodzie Europy i badając tamtejsze stosunki przemysłowo-fabryczne, mieliśmy sposobność zwiędzenia kilku znacznych fabryk cykorji i innych surrogatów kawy, mianowicie: w Wielkiem księstwie Badenskiem i Magdeburgu. Co tam oko nasze widziało i jakie myśliśmy wstręty do cykorji, to się nie da tak łatwo opisać. Fabryka taka działa zwykle w dwóch kierunkach, a mianowicie: dla zaspokojenia potrzeb krajowych, miejscowych i dla eksportu. O ile w pierwszym kierunku używa mniej lub więcej prawdziwego korzenia cykorji i tem podwyżmiej miejscowy zbył, o tyle wysiła znowu myśl produkcyjną, aby prawdziwą cykorję zastąpić najwstrętniejszym fałszerstwem, a nawet wysocę szkodliwym zdrowiu. Niesodęzi albowiem, że w osobnych rotacyjnych piecach pali się otręby, plewę i różne odpadki z młynów na kolor kawy, a potem miele znowu na makę dla powiększenia ilości materiału cykorji, ale bez wszelkiej zęady mieża się jeszcze pewne gatunki brunatnych łów, lupków i gliny i to w dość znacznym procentaje. Dodajemy w końcu, że w fabrykach pracujących głównie na eksport, nie są zachowane jakiegokolwiek warunki higieniczne i czystości, — można sobie z tego łatwo wyobrazić, jak to ta fabrykacja wygląda.

Gdy konkurencja fabryk doszła już do zenitu i wytworzyła formalną wojnę współubiegających się, sam produkt cykorji i innych surrogatów kawowych zeszedł na drugi plan a wszelkie usiłowania ku zdobyciu jak najwięcej odbiorców, zwróciły się do wynajdowania jak najpojętniejszych środków, które stanowiły zewnętrzne opakowania fabrykatu, przedstawiającego nader małą wartość.

Otóż dzisiaj fabrykant cykorji, według modły dawniejszej, gdyby fabrykaty swe chciał pakować w bibulaste paczki, jak to nasze starsze gospodie pamiętają, a powodował się głównie uczciwością ze względu na zdrowie ludzkie, toby na zachodzie zmuszony był niezawodnie fabrykę swoją zamknąć.

Dzisiaj bieżące paczki, efektowne obrabki, dodawanie nawet chustek do nosa lub nozów i widelców umieszczonych w pakunku wartości kilkunastu centów, oto główne środki, na które się łapią jak muchy na miód, nietylko nasze służące, ale i szanowne panie gospodynie. Nie uważają za właściwe zastanawiać się w jaki sposób wyręczają pieniądze, robiąc niby wrzask oszczędności i ile skądż wlasnemu zdrowiu i swych rodzin!

W takich to trudnych warunkach konkurencyjnych znalazł się narazcie i u nas rzutny przemysłowiec, zbadawszy fachowo wszelkie warunki bytu i możność konkurencji z milionerami „von Draussen” do założenia fabryki cykorji i surrogatów kawowych pod Krakowem. Jeżeli nie miał naraz odpowiednich kapitałów do uscenowania olbrzymiej blagi reklamy, to obliczył dobrze, że przy silnej woli idąc wytrwale naprzęd, zdoła sobie uznanie. Zrozumiał on zupełnie, że i jego fabryka musi krok w krok nietylko postępować w reklamie zewnętrznej fabrykatu z takimi Frankami i innymi spekulantami, ale musi ich uprzedzać uderzając w sympatyczną stronę odbiorców w kraju tak długo, jak długo nie zapanuje zdrowy rozsądek a kosztowny opakunek cykorji i surrogatów kawy będzie mógł być zastąpiony tańszymi środkami.

P. Antoni Rozmanit, właściciel fabryki w Rakowicach pod Krakowem, posiada ku temu nader ważne czynniki, to jest: że niepotrzebuje się nieciać do jakiegokolwiek fałszerstwa i przymieszek, gły może rok rocznie rozporządzać taką ilością korzenia cykorji, uprawianego na własnej roli i w okolicy Krakowa i to po tak niskich cenach, że zagranicę fabryki o milionowych środkach dyspozycyjnych współzawodnictwa z p. Rozmanitem nie mogą wytrzymać. Nasz przemysłowiec, gdyby nawet usiłował posługiwać się fałszerstwem przez domieszkę materiału jak wyżej, to takowe więcej by kosztowały aniżeli rzetelny korzeń cykorji, a w dodatku fa-

bryka istniejąca głównie na zbycie krajowego towaru, jako jedyna poważna w Galicji, nie mogłaby zachować tajemnicy ohydneho postępowania czyli fałszerstwa. Za granicę to rzecz inna, tam się fabrykant nie żenuje, bo rzeczywiście nie sprzedaje u siebie, swym ziomkom tego, za coby go wprost ukamienowano, a więc najspokojniej oznajmia, że: *das geht nach Draussen, in de Polnky nach Hall-Asien!*

U nas wprawdzie były już próbki fabryk cykorji, lecz zakładane bez najmniejszej znajomości rzeczy lub bez odpowiednich środków, wegetowały krótko i upadły zupełnie.

Dopiero w r. 1884 p. Antoni Rozmanit, który rozpatrzył, posiadając odpowiednie środki, przystąpił do fabrykacji cykorji fachowo, postanowił wprowadzić w życie fabrykę taką na większą skalę w majątku swoim Rakowice, pod Krakowem.

Fabryka sama jednakże nie wystarczała, potrzeba było wpróż stworzyć plantację cykorji, nauczyć odpowiednie sily uprawy, i przygotować inne wszelkie warunki, któreby od razu dozwoliły naszemu przemysłowcowi stanąć w szranki z bardzo rozwiniętą konkurencją zagraniczną niemiecką, mianowicie Czech i Morawy.

Gdy już odpowiednie suszarnie były podbudowane i produkt surowy przygotowany, Fabryka puszczona została w ruch z początkiem r. 1885, poparta żywiliwie przez dziennikarstwo krajowe i chętną przemysłowemu publiczność. Od tego czasu postępnie Fabryka wolnym ale pewnym krokiem naprzęd, rozwija się rok rocznie, dziś 30 ludzi znajduje stale dla siebie udróżenia a okoliczności wlocianie w porze jesiennej, dostarczając surowej cykorji do suszarni, zabywają coraz więcej stalego dochodu. We wrześniu, październiku i listopadzie zatrudnia fabryka przeszło 40 mężczyzn i kobiet przy piecach i krajanu a należy i na to zwrócić uwagę, że fabryka nie przerabia żadnego obwogu materiału, wytwarza wszystko u siebie i zatrzymuje w kraju kilkadziesiąt tysięcy rocznie, któreby bez niej na zubożenie obcych ludzi za granicę wywędrowały. Oprócz tak zwanego „werkmaistra”, którego fabryka musiała sprowadzić, reszta pracowników jest miejscowych. Dzieczęta wzięte często od widae i łopaty, nabierają wprawy i zręczności zadowolającej, mianowicie przy tak zwanym pakunku cykorji, robieniu pudelek, pudełeczek, skrzynek, tutek, wychodzących szybko z pod ich rąk i mogą się zaliczyć do najlepszych pracowni za granicą. W piwnicach, umyślnie na to zbudowanych, leży tysiące kilo paczek cykorji, odbywającej sam swój proces fermentacyjny. Pracownie są widne i wysokie, piece i młyny, których jest kilka, stownie do rodzaju młwa, porusza machiną parowa 8-konna.

Słowem, gdzie okiem rzucisz, widae fachowe zrozumienie rzeczy, ład i dażność do postępu wszechstronnego naprzęd. A wszystko to stworzone o wiasnych siłach, bo szanowny nasz przemysłowiec zbyty z toru zwodniczymi obietnicami pomocy do wzrocznego rozwoju, aby dźwignąć przemysł nieznany dotąd w kraju, a za który przynajmniej milion złotych reńskich wychodzi z Galicji do obcych prowincji, nie opuścił rąk, ale z uznania godną siłą wolał dążyć po drodze obywatelskiej działalności.

Zaiste dziwić się należy, ale zarazem posłuszny może i za dodanie bodźca do pracy fakt, że 20 przeszło fabryk obcych sprzedaje u nas swój produkt posilkując się setkami agentów, mianowicie żydowskich, którzy się nie poczuwają do żadnych obowiązków względem kraju i rodzinnego przemysłu. To samo da się mówić i o znacznej części naszego kupiectwa, które stawiając swoje żądania z uciskiem, aby rodacy u niego się zaopatrywali, nie liczy się z tem, że należy iść ręką w rękę, ramię przy ramienu, a nie czerpać z obcego przemysłu zapasu, którego jedyną dewizą jest: „tanio, ale licho”.

Na widokregu naszej gospodarki domowej i potrzeb codziennych zaczyna wprawdzie światła jurtenka, której pierwszymi promykami ożywczy się zawiązujące się: — *Towarzystwo oszczędności kobiet*. Witamy serdecznie i z zapalem te objawy patriotyczne naszych matek i siostr a życzymy im tylko, aby wytrwały w tem chlubnym zadaniu i nadawały mu coraz szersze granice działalności. Chcąc tego dzieła dokończyć, nie należy ograniczać się na oszczędności wyłącznie osobistej, ale aby kobiety wyszły zechciały zrozumieć, że obowiązkiem ich jest szerzenie oszczędności w znaczeniu ogólnego dobra i bogactwa kraju. Niech zechcą zwrócić uwagę na te codzienne potrzeby, które na oko zdają się być bardzo małe i nie nie znaczące, lecz gdy są koniecznie tak w palacu jak i w lepiancu, przedstawiają miljonów, jak np. „cykorja”. Ich to zadaniem, aby spowodować zwrot przy nabywaniu każdego takiego niezbędnego przedmiotu, abyśmy takowy mogli otrzymywać, o ile tylko możność, z plonu własnej ziemi, z przemysłu i handlu. Jeżeli Towarzystwo oszczędności kobiet przyjmie w zakres swej działalności i to wskazówkę, to w krótkim czasie, zdoła da siebie nie tylko szlachetne zadowolenie, ale zastąpiła sobie na karcie dziejów na wiekopomną cześć.





